m Estado de Mato Grosso do Sul

s Camara Municipal de Aquidauana
— Solicitagao de Diarias — w—

Solicitante Vereador (a) | Sargento Cruz

initanzn no | 07/24 | A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
Snltcltagaﬂ n-. N° 2 564/2018

Inicio da Viagem | 09 | 05 [2024]

Fimda Viagem | 09 [ 05 [2024 - Duragéo da Viagem 1

Dia

AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA NA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM CAMPO GRANDE - MS.

Aquidauana/MS 08 | 05 (2024

Solicitante /e

Vereadur Sargento Cruz - PP

Autorizo
“ MU ( ffJfJ 20
Ver. Nilson Pnntnm

Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolucio dos

valores recebidos.
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidavana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Sargento Cruz com data de 09 de maio, em viagem a cidade de Campo Grande-MS, para
agenda na Assembleia Legislativa do Estado, no gabinete do Deputado Estadual Renato
Camara.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apos analise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com hararios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de % (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 08 de maio de 2.024. ..f

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Sargento Cruz - PP, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagio da diaria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda de trabalho na cidade de Campo
Grande/MS com o Deputado Estadual Renato Camara na Assembléia Legislativa, estaa
ser realizada no dia (09 de maio de 2024.

Agquidanana-MS, 08 de Maio de 2024,

-

..-(..'. ) f /
f %
L il

——

Ver. Nilson Pontim - PSDB
Presidente da Cimara

Praca Mossa Senhora Imaculada Conceicdo, n? 85, Centro, Aguidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



RS e ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Mota de Empenho

N® do Empenho:  125/2024
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do gmpanho\: 08/05/2024
Municipio: AQUIDALANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA
Unidade: 01.00m CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA
Funcional: 1.21.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90_14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500,0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 148.000,00 Empenhos anteriores: 11840000
Valor Dotacdo Atualizada: 148.000.00 Valor do empenho: 400,00
Tatal (A): 148.000,00 Valor anulado; 0,00
Total (B): 118.800,00
Total (A - B): 29.200,00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPFICNPJ: 437308.091-72 Inscr.Estildent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banca: Conta:
Agéncia; Tipo da Conta:
Especificagio:

CONCESSAD DE MEIA DIARA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA FARLAMENTAR MA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MS (ALEMS), EM

CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 089 DE MAIO DE 2024

Fonte de Recurso: Ordinaric Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Momero Licitagdo:
Modal. Licitagao: HNimero Processo: Data:
Namero Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material’servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  OBROSR2024 =

-‘\.
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ANTONIO NILSON PONTIM dﬂUILHERME SILVESSO SILVA
FRESIDENTE CONTADDR

Responsdvel

Valide a assinatura deste documento em hilps feamanaanquidauana megesoftsenicos.com bricidadao ulenticar-assnatura com o codigo: 639634
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CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

iy Pagina:1  f 1
m ; NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS Deta: 080572024
277 04" ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL RS

S Data da Liguidagdo: 52024
C.N.P.J.; 15.388.606/0001-13 o H ) o o

kil i N® da Liquidacdo: 153/2024

pio: ALIANA N* do Empenho: 12512024

ORDINARIO

Vencimento: 08/05/2024

Orgo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO

ProjetofAtividade: 2001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 MARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 12502024 Liguidagoes anterioras: 0,00

Walor do empenho: 400,00 Valor liguidado: 400,00

Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0.00

Total (A): 400,00 Total (B): 400,00

Total (A - B): 0.00

Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPFICNPJ: 437 308.001-72 Inscr.Est.ident.Prof.: Telefane:

Enderego: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

COMNCESSAD DE MEIA DIARA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MS (ALEMS), EM
CAMPO GRANDE-MS, NO DiA 08 DE MAIC DE 2024

Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral: 400,00 <
Descontos: =
Total de descontos: 0.00 Liguido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data: ,_
Modal. litag@o: Nimero Licitagdo: Data: =
Contrato: Data: z
Declaro para os devidos fins que o (malerial/servigo) foi (Fomecido/prestado) Dala:  DBOS2024

Responsdvel

Wil RO TR
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T MERITR

'l":;r:_&& ]:.J_.__ -.Q'..-_-.':.:_.':_ f:’%‘lﬁlﬁ."’ WAL, -
PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

Sistama Corddbd - Betha Sictamas. Usuing, GUILMERME_SS. Emissio. 0BDS2024, Ax 125742, Proincoio biedl 524-61 2c-$dab-3080-40 1003585408
Walide a assinatwa deste documento em hitpsfcamaraaquidaudna megasoiisenicos. com. brfcidadan/autenticar-assinahea ocom 0 00digo: aGEIST



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1/1
CjLMﬂRA MUNICIPAL AQUIDAUA NA Usuzrio: GUILHERME_SS
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 08/05/2024
Municipio: Aquidavans N. da Ordem: 160/2024
ﬁrg&u: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIRIO
Projeto/Atividade: 2.0Mm COORDENACAD DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa:  3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE
MHimero do empenheo: 1262024 Pagamentos antariores: 0,00
Valer de empenha: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor Anulade; 0.00
Total (A): 400,00 Retengoes: 0.00
Total (B): 400,00
Saldo {A-B): 0,00

Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CPF.: 437.308.091-72
Enderego: -

CEP .:

Banco: -

Inscr.Estldent.Prof.;

Cidade: -
Agancia; - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAD DE MEIA DIARA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA FARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MS
(ALEMS), EM CAMPC GRANDE-MS, NO DIA 08 DE MAIO DE 2024,

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral .. 400,00

Fica auionizado o pagamento de RS: 400,00

Contabilizacfio: Esta 0.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em DR/052024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasdl S.A, Conta Baixa: 1006 -0 N* Doclo: 550123000013159

Ordem de pagamenlo: Em 08/05/2024 pague-se a importincia acima processada,

Recibo: Em  08/05/2024 recebi (emos) a importincla acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima,

o

7z §

ANTONIO NILSON PONTIM
FRESIDENTE

T/ﬂ( PEREIRA GOMES
: RETOR FINANCEIRO

Sisirma Contibed - Bntha Sistemas. Usuany GUILHERME_SS. Ermiseda; 087052024, ds 13:43:09. Prmincdn: 15505001 03P 4-453R-haaP-T7 44 dMD8H4T



OB/0B2024, 12:29 Banco do Brasil

G331081322278531019
O8/05/2024 13:29:30

Debitado

Mome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta comente 1095-0

Creditado

Nome GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
Agéncia 123-6

Conta commente 13159-8

Valor 400,00

Destinagio 0

Data Nesta dala

Assinada par JG524174 HUMBERTO ANTOMIO FLEITAS TORRES DB0S2024 13:28:04

JG523171 ANTONIO NILSOM PONTIM 08/05/2024 13:25:30

Tranzacao efetuada com sucesso.

Transagao eleluada corm SUCESsO por. JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

-

hitps:/fautoatendimento.bb.com.brfapf-apjautoatendimentalindax, himi7v=2 32 0#template/pendencas-nova



0810572024, 12:30

Banco do Brasil
Visuaiitar Pix sgrupados
Extrato de Conta Corrente

Clionte - Conta atual

Agancia 123-5 _

Conta comente 10960 CAM MUN DE AQUIDAUANA

Beriia & Més alusl g

Langamentos

balancele movmanto AG-ofgem  Lole  Histerco Documento

30/0di2024 0000 QO0G0 000 Saldo Anlerior

02005/2024 0123 88015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.046.230
02105 12:36 AQUIDALANA PREFEITURA,

02052024 0000 13105 144 Pix - Erviadn 50,201
0205 12:02 ALMIR LUIZ BARANCELLI

0Zr05r2024 onoo 13105 375 Impostos Sh.202
FREF MUMNICIPAL ACUIDALIANA

D2Ms2024 [HEE] 13113 258 Tarifa Pix Envisdo B831.231.200.030.345
Tar. agrupadas - ocorrencia 30/04/2024

D2/05/2024 0000 00000  B48 Resgate Automatico 1.872

031052024 0123 23015 470 Translerdéncia enviada 553.496.000.001.508
0305 10:34 CONTROLE CONS & INFO LTD

03052024 0000 13105 375 Impostos 50,301
PREF MUNICIPAL AQUIDALANA

03052024 0000 13105 144 Pix - Envizgdo 50.302
03105 11:14 AQUIDALAN PREV

D3Ms2024 D000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 891,241, 200.013.967
Tar. agrupadas - ocorrencia 02/05/2024

03052024 (L] 00DB0  B48 Resgete Automatico 1.872

06052024 0000 13113 258 Tarifa Pix Emviado B11.271.200.025.994
Tar. agrupadas - ocomencia 03/05/2024

06052024 1981 13078 102 Cheque Compensado 22.635

0EM05/2024 0oao 00000  B48 Resgate Automatico 1.872

OBM05/2024 0123 00123 144 Pix - Enviada 50.801
08/05 09:37 AHARDS

DBNS2024 0123 00123 144 Pix - Enviacio 50.802
08/05 02:38 ESTUDIO TOCA DE COMUNICACA

DBMS2024 0123 00123 470 Transferénca emdada 5595.783.000.015.067
0&/05 09:39 LOLLI GHETTI ADVOCACIA

OBO52024 0123 00123 375 Impostos B0.803
FREF MUNICIPAL AQUIDALIANA

08/05/2024 0123 0123 375 Impostos 50,804
FREF MUNICIPAL AQUIDALIANA

08/05/2024 0123 00123 470 Transferéncla enviada 550.123.000,030.415
OB/05 13:72 CLERITOMN A FERREIRA,

08/05/2024 0123 00123 470 Transleréncia enviada 530.123.000.013.150
UG05 TR ERGLRERT BARBOSA DA CRUZ

OBMD52024 D000 G000 S SALDO

G3310813222785311
08/05/2024 13:30:12

Valor RS

10.000,00 D

305071 D

B2.61 D

4650

1214487 C

5.754,18D

42260

217,200

10000

6.223.64 C

215D

3,455,530

3457868 C

428120

A75000D

10.689.65 D

162,78 D

264D

400000

400,90 D

dooc

(1R

D00 C

000 C

1585318 D

hl:lus:.f.faumtendmntu.tsh.mrn.bﬁapfaap]-aumteﬂdimentaﬂndeh.html'?1.-=2.32,:}#:Iemp]at&!-—2ansq.ﬁtas-—EFmEi-l].hh
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

- | SARGENTO CRUZ
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Assembleia Legislativa de MS,
Gabinete do Deputado Estadual
Renato Camara.

Horario: 10:00 h

Reunido no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara, e
entrega de Oficios n® 06/24, 08/24, 18/24, 19/24 e 20/24 -
solicitando transferéncia de servidor publico estadual, recurso
para aquisicdo de autoclave hospitalar, reforma do 7° BPM e

emenda parlamentar no valor de R$ 1.000,000,00 (um milhdo
de reais) para instalagdo do Centro de Equoterapia na
Associagdo Pestalozzi, municipio de Aquidauana.

OTIMOS.

— O Deputado Renato Camara, se comprometeu e fara gestéo junto ao Governo do
Estado/MS, SEJUSP e Secretario de Estado de, ﬁ};aﬂde, para buscar solugbes e
atender as demandas recebidas, para o mumclp)o Aquidauana,

Fd

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: 0 " dn:b' ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) d s, refatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de cfsyojupéu dos
valores recebidos. = P SRLAUA

F5E 49 G \; 224

J"':
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ASSEM BLE IA Avanita D“*“.";Erﬂadﬂ-’ José Nunes d&'Cunhz

Jdardim Veransic -~ Pargue dos Podargs — Blaco 09

LEGISLATIVA Campe Srande / M5 — CEP: 72.031-801

Tel: (67 8565 — CNPJ- 3
MATO GROSSO DO SUL (67)3389 6565 — CNPJ- 03,979 350/0001-81
www_ al ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que a SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Depuiado Renato Cimara, no dia 09 de maio de 2024,
para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

dE Gabinete

\ Messizs de Souza -
\ :
A
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 020/2024 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Cimara ~ Deputado Estadual — MDB

Aquidauana-MS, 06 de maio de 2024,

Exmo Sr Deputado,

Com nossos cordiais cumprimentos dirijo-me a sua Exceléncia, para solicitar uma
intervencdo junto a SEJUSP/AGEPEN - Agéncia Estadual de Administracio do Sistema
Penitenciério do Estado de Mato Grosso do Sul, nas pessoas dos Senhores llmo Senhor Secretario
Antdnio Carlos Videira (SEJUSP) & Tlmo Senhor Diretor Presidente Rodrigo Rossi Maiorchini
(AGEPEN), no sentido de viabilizar a transferéncia de funcionirio piiblico do estado, do municipio
de Corumbd para o municipio de Aquidauana.

Trata-se do senhor Wellington Thadeu dos Santos — matricula (RE) 428055033 — RG
1258718 SSP/MS, lotado no Estabelecimento Penal de Corumba (EPC), no cargo de POLICIAL
PENAL, no municipio de Corumba-MS.

O servidor foi aprovado no dltimo concurso piiblico do estado, sendo empossado em
Jjulkio de 2022.

A solicitagdo € necessaria, em virtude do falecimento de sua genitora recentemente e
em fungdo de cuidar de seu genitor, uma vez que esse necessita de cuidados especiais por se encontrar
em quadro de depressdo grave, com céncer dos pulmdes e ainda passou a fazer uso de dlcool
diariamente em fungéo do falecimento de suz esposa.

Outrossim, informo-vos ainda que segue anexo documentos que comprovam a
jn}qéeasidade de transferéncia por motivo familiar:

Py ’,r/ - Laudo Médico que comprova o cancer de pulmio;




- Procuragao Publica nomeando seu filho como procurador;
- Atestado 6bito da genitora;

- Certiddo de casamento; e

- Laudo e Receituario Médico do Servidor.

Sendo o que se apresenta para 0 momento e no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar volos de estima e consideragao.

Atenciosamente,




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/ e
DIRETORIA LEGIS :

PROTOCOLON® 2 ' fed
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 018/2024 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Aquidauana-MS, 10 de abril de 2024,

Exmo Sr Deputade,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar desse Deputado uma intervengiio junto
ap Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, através de sua Secretaria de Estado de Justica e
Seguranga Publica, na pessoa do Senhor Carlos Videira, para que scja destinado recursos para a
reforma do 7° Batalhio de Policia Militar, localizada Praca Doutor Luiz Miranda Horta, sin®, Centro
em Aquidauana/MS$, a reforma consiste:
01 - Pintura geral;
02 - Manutencgéo da parte eléirica;
03 - Manutengéo das instalacdes hidraulicas;
04 - Manutengdo do telhado;
05 — Substituigiio do muro em torno do 7* BPM.
Informo-ves ainda, que dentro das instalagBes de 7° BPM, funcions o PROMUSE
“Programa da Mulher Segura”, onde as instalagdes utilizadas estio em péssimo estado de conservagio
por ser muito antiga, sendo necessdrio demolir ¢ construir instalagdes novas.

Sendo o que se apresenta para ¢ momento ¢ no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estims e consideracio,

Atenciosamente, . = et g a
i b 5 Y e
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio n® 019/2024/ GAB VER SGT CRU?Z,
Aquidauana-MS, 06 de maio de 2024,

As Suas Exceléncias

Nelson Trad Filho

SENADOR DA REPUBLICA

Brasilia - DF

Renato Cidmara

DEPUTADO ESTADUAL

Campo Grande - MS

Assunto: Solicitagdo de emenda parlamentar no valor R$ 1.000.000,00 (Um milhdo de reais) para

conclusdio da obra de instalagio do Centro de Equoterapia Cavalgando pela Vida na Associagdo
Pestalozzi de Aquidauana,

I. Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste, primeiramente agradecer as Vossas
Exceléncias pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Senador da
Repiiblica e Deputado Estadual do Mato Grosso do Sul, respectivamente, bem como na regidio
da grande Aquidauana, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importincia
de té-los como representantes de nossa cidade.

2. Na oportunidade, gostaria de solicitar dos nobres Senador e Deputado, uma intervengio junto
ao Governo Federal, no sentido de viabilizar recurso de emenda parlamentar para conclusio
da obra de instalagéio do Centro de Equoterapia na Associacfo Pestalozzi de Aquidauana - MS,

3. CNPJ da Associacio Pestalozzi de Aquidauana: 15.465.305/0001-46
Valor solicitado: RS 1.000.000,00 (Um milhio de reais).

4. A Associaciio Pestalozzi de Aquidauana atende os municipios de Aquidauana, Anastacio,
Miranda, Bodoquena, Nioaque ¢ Dois Irmdos do Buriti, que formam a microrregido de
Agquidauana. Sendo aproximadamente 650 (seiscentos e cinquenta)
pacientes/alunos/praticantes com atendimentos especializados, necessitando urgentemente do
Centro de Equoterapia, pois essas atividades desenvolvem a socializacio, o bem estar fisico e
mental das mesmas, trabalhando com os elementos naturais, gerando uma sensacio de
calmaria que cura a mente, 0 corpo € o espirito.

3. Desde ja agradego as Vossas Exceléncies ¢ me coloco a disposiciio para trabalharmos juntos
por uma Aquidanana cada vez melhor. i

Respeitosamente,

}:_:.’_ . “J,,r
Sargenty Cruk—Vereador .
.r _PE, '._. Iif = ; b



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 08/2024/GAB

. : '0
A sua Exceléncia \j/
Nelson Trad Fitho
Senador da Republica

Brasilia- DF
Assunto: solicitagdo de recyrsos para Aquisic3o de autoclave hospitalar.

1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiré'mente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Repiiblica, bem como na regido da grande Aquidauana, motive que
nos leva aoc inquestiondvel reconhecimentc da importincia de té-lo como
representante de nossa cidade.

2. O Municipio de Aguidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul
necessita de recursos por meioc de emenda parlamentar INVESTSUS, para o Fundo
Municipal de Sadde de Aquidauana/MS, para a Associacdo Beneficente ruralisia de
Assisténcia Médica Hospitalar {(FUNRAL).

3. Valor da indicacdo autoclave hospitalar, RS 226.186,32 {duzentos e vinte e
seis mil, cento e oitenta e seus reais e trinta e dois centavos)

CNPJ] DO FUNDO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA: 04.589.927/0001-03.

4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢ao para trabalharmos juntos em prol ac desenvolvimento de
Aquidauana.

5.

Respeitosamenie,
-

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 83, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 006/2024 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Cédmara — Deputado Estadual - MDB

Agquidauana-MS, 01 de abril de 2024,

Exmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presente expedients, para solicitar desse Deputado uma intervengdo junto
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul através de sua Secretdria de Estado de Justica e
Seguranca Piiblica, na pessoa do Senhor Carlos Videira, e do Comandante Geral da Policia Militar de
Mato Grosso do Sul, Coronel QOPM Renato dos Anjos Garnes, a possibilidade de transferéncia do
Soldado QPPM, Miguel Ferreira da Silva Junior, matricula 470464024, o qual esta lotade no CPA 6
(4* CIPM Chapadio do Sul) e almeja transferéncia para o CPA 3, em Aquidavana, no 7° Batalhdo de
Policia Militar Aquidauana MS, a qual foi solicitado via Site Mural PMAMS no dia 17 de outubro de
2023, tendo em vista, estar morando atualmente neste municipio e cuida do seu pai Miguel Ferreira
da Silva, que tem 72 anos e necessita de acompanhamento.

Sendo o que se apresenia para o momento ¢ no aguardo de uma resposia positiva,

aproveito para apresentar votos de estima ¢ consideragéo.

Atenclosaments, " &
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Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
MS, NO GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA,
EM 09 DE MAIO DE 2024.

Praga Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - PP

Aquidauana-MS, 08 de maio de 2024.

Oficio n” 008/2024 - GAB/VER.

Senhor Presidente:

Atraves deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda

parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 09 de maio de 2024, na Assembleia Legislativa,

Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara.

Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideracio.

Anexo: Solicitagio de diaria.

Alenciosamente, #-
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 155/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 16 de maio de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “OUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestacdo de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex. patente pontuar que na data 08/05/2024. foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Sargento
Cruz - PP, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatério
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar no gabinete do “DEPUTADO
ESTADUAL RENATO CAMARA - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO
GROSSO DO SUL”, viagem realizada no dia 09/05/2024 na cidade de Campo
Grande/MS.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei. esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovacdo da prestagdo de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Sargento Cruz - PP, ficando a critério

desta Administracfio a ratificacdo do presente entendimento.

Gt
THIAGO PEREIRA GOMES
IRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessio de 1 /2

diaria (meia diaria) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para camprimento de agenda com o Deputado
Estadual Renato Camara na Assembleia Legislativa de Mato
Grosso do Sul — Campo Grande/MS;

Autmi'izagéo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaragao de comparecimento no gabinete do deputado Renato

Camara;

Aprovacao da prestacao de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;



EST{\DD DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao imped.i.ndu, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite denigla_is documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacéo dos atos, salvo melhor juizo.
[

E o parecer.

Aquidauana, 16 de maio de 2024.

Vuds Posuoudin g&w.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n” 157/2024 - GABPRF.

Aquidauana-MS, 16 de maio de 2024.

Hustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagio de contas, quanto as didrias
disponibilizadas ao Vereador Sargento Cruz - PP, para comparecimento em agenda parlamentar
no gabinete do DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA na ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA na cidade de Campo Grande/MS. no dia 09/05/2024.

Levando a contento a prestagdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacio de relatorios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragio os pareceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
de finangas ¢ pela controladoria interna, que levaram a efeito as informagdes e documentos
langados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagdo da prestagio de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar no gabinete do Deputado
Estadual Renato Camara, na cidade de Campo Grande/MS. nio havendo razio para a negativa da
prestagdo de contas e arquivamento do procedimento.

Meste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por satisfatoria
a apresentagio das informagdes, via consequéncia. devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposi¢do para dirimir eventuais duvidas.

VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Cimara —



